
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 383 – Tauá-CE, quinta-feira, 18 de março de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Articulação Governamental – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde - EDGLEUSSON COELHO NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 18 de março de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 383 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete da Prefeita 

 
 
 

1) DECRETO Nº 0318001/2021, de 18 de março de 2021. 

 
Estabelece feriado o dia 19 de março de 2021, em comemoração ao dia de São José, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua a Lei Orgânica deste 
Município e,  

CONSIDERANDO o dia 19 de março a data consagrada a São José, Padroeiro do Estado do Ceará; 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal no dia 19 de março de 2021; 
CONSIDERANDO que por conta da situação de pandemia, esta Administração entende prudente manter as medidas rígidas de isolamento, 

nesse momento, como medida de combate e contenção da infecção humana coronavírus; 
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde 

pública, a fim de evitar a disseminação da doença.  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado FERIADO MUNICIPAL o dia 19 de março de 2021, data consagrada ao Padroeiro do Estado do Ceará - São José, 

no âmbito do Município de Tauá. 
Art. 2°. Na data prevista neste Decreto, serão normalmente assegurados os serviços essenciais e indispensáveis à população, tais como: 

segurança pública, controle e fiscalização do trânsito, limpeza e vigilância pública, bem como os pertencentes à saúde pública que 
funcionem em regime de plantões como hospitais, postos de saúde e unidades de pronto socorro, dentre outros. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, em 18 de março de 2021. 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de Gestão e Finanças 

Comissão de Licitação 
 
 

 
1) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 17.03.001/2021-IPMT 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ. O 

Município de Tauá, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que no dia 06 de abril de 2021, às 09h00, 

realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 17.03.001/2021-IPMT, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria e execução orçamentária/contábil, junto ao Instituto de Previdência 

do Município de Tauá-CE. Referido EDITAL poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas.  

Wandebergue Paulino de Oliveira 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 

2) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.001/2021-FMS 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal 

de Tauá, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.001/2021-FMS, cujo objeto 

é o Registro de preço para futura e eventual aquisição de material de consumo, instrumental e permanente odontológico, para atender as 

necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18 

de março de 2021, às 17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 06 de abril de 2021, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 06 de abril de 2021, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06 de abril de 2021, às 10h00min. Todos os 

horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas.  

Tauá-CE, 17 de março de 2021.  

Thobias Batista Martins 

Pregoeiro 

 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

Disponibilização: quinta-feira, 18 de março de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 383 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
3) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.002/2021-FMS 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal 

de Tauá, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.002/2021-FMS, cujo objeto 

é o Registro de preço para futura e eventual aquisição de alimentação nutricional, leites e fraldas, para atender as necessidades da Secretaria de 

Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18 de março de 2021, às 17h30min; FINAL 

DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 07 de abril de 2021, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07 de abril de 2021, às 

08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07 de abril de 2021, às 10h00min; Todos os horários dizem respeito ao horário de 

Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 

Tauá-CE, 17 de março de 2021.  

Thobias Batista Martins 

Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

		2021-03-18T10:22:56-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




